
1 
 

D.A. n.  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

L’ASSESSORE 
 

 

Rinnovo del comitato regionale del centro regionale trapianti di organi e tessuti 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell’1 della Legge 23 ottobre 1992 n.421” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge 1 aprile 1999 n. 91, recante “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di 

organi e tessuti”; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

VISTA la Deliberazione n. 108 del 10 marzo 2022, con la quale la Giunta regionale ha 

approvato il “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, e con la quale, 

tra l’altro, si rinomina “Centro regionale sangue e trasfusionale” il Servizio 6 del 

Dipartimento attività sanitarie e osservatorio epidemiologico; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777 del 15 novembre 2022 con il 

quale è stata conferita la delega di Assessore Regionale della Salute alla Dott.ssa 

Giovanna Volo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 2 dicembre 2022, n. 5687, con il quale, 

in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, è 

stato conferito al Dr. Salvatore Requirez l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 524 del 14 giugno 2022, che conferisce al Dr. 

Giacomo Scalzo l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 6 - Centro Regionale 

Sangue e Trasfusionale - del Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio 

Epidemiologico; 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 2719 del 10 novembre 2010 con il quale è stato approvato il 

nuovo modello organizzativo del Centro Regionale per i Trapianti di organi e tessuti; 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 1654 del 08 settembre 2011 con il quale è stato nominato il 

Comitato Regionale del Centro Regionale Trapianti di organi e tessuti; 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 902 del 03 maggio 2017 di rinnovo del Comitato Regionale 

del Centro Regionale Trapianti di organi e tessuti; 

giuseppa.gesone
Casella di testo
1077



2 
 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 1903 del 9 ottobre 2019 recante “Nuovo modello 

organizzativo del Centro Regionale per i Trapianti di organi e tessuti in recepimento 

delle indicazioni di cui all' Accordo C.S.R. del 14 dicembre 2017”; 

VISTO  l’art. 3 del predetto Decreto Assessoriale n. 1903 del 9 ottobre 2019 che definisce 

l’assetto compositivo del Comitato Regionale per i trapianti di organi e tessuti, di cui al 

comma 11 dell’art. 2 delle Legge 91/99; 

VISTO  il comma 3 dell’art. 2 del predetto Decreto Assessoriale n. 1903 del 9 ottobre 2019 che 

stabilisce che il responsabile dell’Area di coordinamento e governance della rete 

regionale del Centro Regionale per i Trapianti di organi e tessuti presiede il Comitato 

regionale per i trapianti e assume il ruolo e le funzioni di Coordinatore del Centro; 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 2349 del 20 dicembre 2019 con il quale si è provveduto alla 

nomina, ai sensi dell'art. 2 del D.A. n. 1903 dal 9 ottobre 2019, dei Responsabili delle 

due Aree di competenza di cui al "nuovo modello organizzativo del Centro Regionale 

per i Trapianti di organi e tessuti"; 

CONSIDERATO che alcuni componenti del Comitato Regionale sono passati ad altro incarico o 

sono stati collocati in quiescenza; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rinnovo nella composizione del predetto Comitato 

Regionale, in linea con le disposizioni di cui alla legge 91/99 “Disposizioni in materia 

di prelievi e trapianto di organi e di tessuti”; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, il Comitato Regionale del Centro Regionale per i Trapianti 

di Organi e Tessuti, è rinnovato come segue: 

per l’Assessorato: 

- Dirigente Responsabile del Servizio 6 Centro Regionale Sangue e Trasfusionale - DASOE; 

- Dirigente Responsabile del Servizio 4 Programmazione ospedaliera - DPS; 

- Dirigente Responsabile dell'UO 6.1 Talassemia ed emoglobinopatie c/o il Servizio 6 - DASOE; 

- Avv. Domenico Alfonzo, esperto in legislazione trasfusionale presso il Servizio 6 - DASOE. 

Esperti esterni: 

- Coordinatore Regionale per i Trapianti della Sicilia che lo presiede; 

- Direttore del Coordinamento Operativo del CRT Sicilia; 

- Direttore programma trapianti ISMETT di Palermo o suo delegato; 

- Direttore programma trapianti AOU Policlinico di Catania o suo delegato; 

- Direttore programma trapianti ARNAS Civico di Palermo o suo delegato; 

- Direttore del laboratorio di immunogenetica di riferimento del CRT dell’AOOR Villa Sofia 

Cervello di Palermo; 

- Direttore centro metropolitano trapianto midollo Sicilia Orientale, dell’AOU Policlinico di 

Catania;  

- Rappresentante regionale dell’Associazione ANED o suo delegato; 

- Rappresentante regionale dell’Associazione AIDO o suo delegato; 

- Rappresentante regionale dell’Associazione ADMO o suo delegato. 

Segreteria 

Svolge le funzioni di segreteria il personale del Servizio 6 DASOE. 

 



3 
 

Articolo 2 

Nessun compenso è dovuto ai componenti sopra indicati per la partecipazione alle attività del 

Tavolo ad eccezione dei rimborsi per le spese sostenute per le trasferte necessarie alla 

partecipazione ai lavori, che rimangono a carico dei rispettivi Enti di appartenenza. 

 

 

Articolo 3 

Il presente decreto, viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale di questo Assessorato ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 
 

 

 

 

 

F.to L’Assessore 

   D.ssa Giovanna Volo 

 

 

 

 

Originale agli atti dell’Ufficio 

giuseppa.gesone
Casella di testo
PA, 10/09/2024




